4. — L'imposition des mains est un rite commun aux trois Ordres sacramentels. Ceux-ci se distinguent non seulement par

(1) *Potestas ordinandi non est potestas jurisdictionis, sed ordinis, quam episcopi accipiunt in sua consecratione: ergo nullus eam habet, nisi sit episcopus. Fatendum est quidem, requiri jurisdictionem, ut episcopus licite aliquem ordinet, ut autem valide, non item... Solus episcopus est christianæ reipublicæ præfectus et hierarcha sive sacrorum princeps: ad solum vero principem et præfectum pertinet officia et ministeria distribuere* (SYLVIVS, *Suppl.*, q. 38, a. 1).

la forme essentiellement différente des paroles, mais encore par l'imposition des mains accidentellement modifiée. Pour le diaconat, qui fait entrer au nombre des ministres (*δίακονία*), l'évêque place simplement la main droite sur la tête de chacun des ordinands, et il prolonge ce geste en étendant cette même main droite sur tous les ordinands ensemble, pendant qu'il récite (lit ou chante) la préface qui contient la forme sacramentelle. — Pour l'Ordination sacerdotale, quelques prêtres (revêtus des ornements de la messe ou du moins portant l'étole) se joignent à l'évêque dans l'imposition et dans l'extension des mains — mais sans réciter les prières avec l'évêque. *Sicut dicit jus, saltem tres sacerdotes debent manus imponere, sed tamen ipsi non imponunt ut dantes potestatem vel ordinem, quia ab uno solo dari potest et debet : unde ipsi non benedicunt* (ils ne disent point les prières de la forme sacramentelle), *sed solus episcopus, — sed hoc est in signum consecrationis suæ. Manuum impositio non facit ordinem nisi illa, quæ juncta est benedictioni* (S. BONAV., IV, dist. 25, a. 1, q. 1). — Enfin, pour l'ordination épiscopale, deux évêques doivent assister l'évêque consécrateur et, avec lui, imposer les mains sur la tête de l'élu (*electo*) et dire les paroles *Accipe Spiritum Sanctum* ; mais ils ne doivent pas dire, avec l'évêque consécrateur, les prières suivantes qui se rapportent à l'imposition des mains comme étant la forme sacramentelle. Il s'ensuit évidemment que les deux évêques assistants ne peuvent être regardés comme co-ministres du sacrement. Cette coopération de plusieurs évêques n'est point d'institution divine : c'est une simple prescription ecclésiastique (1) ; mais cette pratique est fort ancienne et d'un usage universel. L'observation de cette règle est une condition pour la licéité, et non pour la validité de la consécration épiscopale. Les Papes peuvent en dispenser et ils l'ont fait plus d'une fois. Du reste, si la dispense du Pape est requise, c'est pour qu'une telle consécration, faite sans l'assistance de plusieurs évêques, soit licite, et non point pour qu'elle soit valide. Des faits historiques attestent ce principe, discuté autrefois par nombre de théolo-